copiis promissa dedissent: mox in Fridericum Neapolitanum regem acerbissime invectum, quod Bajazethis Turcarum imperatoris oratorem magnificentissime excepisset, ac solemne cum eo foedus sancisset, denique in Ferdinandi, qui ferme solus debita veraque in Sedem Apostolicam officia summa cum dignitate explicisset, et Catholici regis nomen ornasset opere, laudes percurrisse. Itaque belli sacri consilia consenuere, nullusque appetente hujus anni Vere a Christianis regibus instructus est exercitus, cum Bajazethes formidandos terra marique apparatus bellicos fecisset.

7. *Diplomata Apostolica tum de bello Turcis inferendo, tum de decimis etiam a cardinalibus solvendis.* — Extremo autem Vere, cum is in Peloponesiacas urbes Venetae ditiois fulminaret, sustinendæque tanti belli molis impares essent Veneti, tunc ad subsidia conferenda edidit Diploma Alexander¹, quo describit ingravescentem in Christianos barbaricam tyrannidem, Neopactum recentem Venetis ademptum, profanata Christiana sacra, fidelium sanguinem fusum, crudeles modo in Hungariam, modo in Poloniam, modo in Croatiam et Stiriam excursions, impendensque imperio Christiano exitium, ad quod avertendum sacerdotium vectigalium decumas imperavit hac de causa:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Cum perfidissimi Turcae, Christi nominis hostes, Christianum sanguinem sitientes, ac omni conatu Christianorum terras atque dominia suae tyrannidi et spurcissimæ sectae subjicere quærentes superiori et presenti annis validissimam classem maritimam, maximumque terrestrem exercitum ad expugnandum statum, terras atque dominia dilectorum filiorum nobilium virorum Augustini Barbarici ducis et domini Venetorum instruxerint, diversasque incursions civitatum effecerint, et multa millia animarum adduxerint, ac in miserabilem servitutem redegerint, villasque et loca plurima igne ferroque vastaverint, ac tandem Neopactum civitatem, aliaque oppida et loca maritima circumvicina munitissima vi et armis ceperint, Christianis omnibus etiam Ecclesiasticis et religiosis utriusque sexus, etiam Pontificali dignitate præditis, ac prægnantibus cum semivivis corpusculis inibi repertis crudelissime casis et interfectis, ac aliis in durissimam servitutem reductis, templis Salvatoris nostri pollutis et dirutis, ad suum malum et iniquum propositum continue tertentibus prosequentes, et nil aliud die noctuque quærentes et excogitantes, quam omnium Christianorum dominia suae tyrannidi et spurcissimæ sectae subjicere,

¹ Sur. *Annal.* to. v. l. II. c. 16.

¹ *Urb. l. Ep. secr.* p. 90. et etiam apud Burch. par. II. in Alex. VI. p. 39.

ac legem Christi nostri subvertere, denuo validiorem classem maritimam, majoremque terrestrem exercitum instruant, ac omnia maritima loca atque portus Christianorum occupent, paleatque eis deinde facilis ad Romanæ Ecclesiæ terras, et præsertim ad hanc almam Urbem nostram in qua Petri Sedes est collocata, et qua (quod Deus avertat) expugnata, se totius orbis imperium facile occupare posse non dubitant accessus, et nisi celeriter occurratur, prout res exoptulat, formidandum sit ne ipsi perfidissimi Turcæ victoriæ superbia elati, videntes Catholicos reges et principes ac potentatus inter se dissidentes, privatis commodis intentos commune bonum negligere, majora et irreparabilia damna inferant Christianis, prout ita superioribus annis et diversis terris atque locis Germaniæ, Hungariæ, Poloniæ, Croatiae et aliis eis finitimis, ac charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum regi illustri subjectis inferre non cessarunt in maximam divinæ majestatis offensam, nostram et Catholicorum regum, et principum aliorumque Christi fidelium ignominiosum dedecus et jacturam: nos illius vicee gerentes in terris, qui pro mundi salute de summo cælorum solio ad ima descendens, carnem humanam assumere et mortem subire non horruit, repetentes animo non sine maxima cordis amaritudine, quot sacratissimæ patriarchales, metropolitanæ et cathedrales, aliæque insignes Ecclesiæ pæne innumerae, ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, cœnobîa et pia loca prophanata et deformi ruinae subiecta, quotque ornamenta, et cruces et calices aliæque divinis deputata ministeriis contlata et destructa ac quod lamentabilius est sanctorum veneranda corpora, et ipsorum sacre reliquiæ conculcata, ac quot innumeri sexus utriusque Christi fideles ad damnatam Mahometicam sectam sub dira servitute recipiendam compulsi fuerunt, et nisi per Catholicos reges et principes tantæ insanitiæ tantoque furori celeriter occurratur, majora in dies detrimenta verisimiliter proventura, cupientesque pro ejusdem fidei defensione, et Christianorum salute non solum nostram et Sedis Apostolicæ facultates nostræ dispositioni commissas exponere, sed personaliter prout jam aliquibus Catholicis regibus et principibus per diversas nostras litteras significavimus: si nobiscum accedere voluerint, una cum sacro venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium collegio, qui se etiam ad id pro eorum pia in Christianam religionem devotione sponte obtulerunt, in hac sacratissima et pernecessaria expeditione accedere, et proprium sanguinem, si opus fuerit, effundere.

8. « Et quoniam ad tantam rei molem perticiendam nostræ et ejusdem Romanæ Ecclesiæ non suppetunt facultates, volentes pro viribus

huic sanctissimo operi (ne alia dominia, regna, provincias, civitates et loca Christianorum ipsi perfidissimi Turcæ diripiant, ac sub tyrannide deducant, ac continuis bellorum turbinibus affligant) quantum nobis ex alto permittitur, votive intendere, matura desuper deliberatione præhabita, de eorundem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio pariter et assensu, unam veram et integram decimam omnium et singulorum fructuum et proventuum, secundum verum valorem annuum, Ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum suorum, et obventionum quarumlibet, etiam ratione capelli ad eosdem cardinales sic volentes et consentientes provenientium per eos in Romana curia, necnon omnium provinciarum, civitatum et terrarum ejusdem Romanæ Ecclesiæ ac prædictæ Urbis, et ejusdem Romanæ curiæ officiorum cujuscumque qualitatis, etiam vicecancellarii, majoris pœnitentiarii et camerarii, ac patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium et aliarum Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, præpositurarum, præpositatum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum, et præbendarum, aliorumque cum cura et sine cura beneficiorum Ecclesiasticorum sæcularium, et etiam S. Benedicti », et infra, « præceptoriarum et militiarum hujusmodi fructus, redditus et proventus Ecclesiasticos ubilibet in dicto universo orbe percipientibus et percipientur, cujuscumque præminentia, dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam exemplis et quantocumque privilegialis persolvendam, colligendam, levandam, et exigendam intra terminum per legatos, sive nuntios et collectores per nos super hoc deputandos, eisdem præfigendam in præmissum fidei tam commune, tam sanctum, tamque pernecessarium opus, videlicet contra ipsos perfidissimos Turcos, et non in alios usus omnino convertendos, Apostolica auctoritate et ex certa nostra scientia tenore præsentium per triennium a data præsentium computandum imponimus. Et ut præmissa metu pœnæ ab omnibus inviolabiliter observentur, contradictores, inobedientes et rebelles aut scienter fraudantes, et hujusmodi decimas integre non solventes, cujuscumque gradus, status, ordinis et præminentia, ut præfertur, fuerint, etiamsi patriarchali, archiepiscopali aut quavis alia Ecclesiastica præfulgeant dignitate, excommunicationis et privationis Ecclesiarum, monasteriorum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, et officiorum omnium, ut supra qualificatorum, ita ut illa ex tunc vacare censeantur, et ut vacanti impetrari et libere conferri possint, sententias et penas ipsas ipso facto incurrere declaramus, quibus sententiis venerabiles fratres nostri cardinales prædicti huic sanctissimo operi una nobiscum toto cordis affectu intente,

sponte scripti se submittere voluerunt; statuentes etiam ut omnes et singulae personae, quae ob non solutionem sive defraudationem decimarum, vel alias quaecumque occasione praemissorum excommunicationis sententia inmoderate fuerint, ab illa nisi per Romanum Pontificem praeterquam in mortis articulo constitutae, et nisi prius satisfacto de his quae tenentur, absolvi nequeant», et infra: «volentes quoque ac decernentes quod si, auctore Domino, profligatis hostibus fidei, victoriam Christianus exercitus consequeretur, et finis Iurie bello impositus esset, si in secundo vel tertio annis id esse contigerit, tunc ab eo tempore citra expeditione cessante decima hujusmodi amplius non levetur, nec exigatur. Circa vero collectionem et exactionem tam decimarum quam pecuniarum quarumlibet, et aliorum bonorum undecumque et quomodocumque ad hoc sanctum opus provenientium, et modum illa expendendi, per legatos sive nuntios et collectores praedictos sub conditionibus, modis et formis ita curabitur, ut omnes et plane intelligere, et aperte videre possint pecunias hujusmodi integre in hanc salutarem expeditionem, et non in alios usus erogari, etc». Dantur praesulibus mandata ut in singulis diocesum locis hanc sanctionem festis diebus etiam vulgari idiomate promulgandam curent. «Dat. Roma apud S. Petrum anno incarnationis Dominicae m. kal. Junii, Pontificatus nostri anno viii».

9. Expositi etiam Turcici progressus in alio Diplomate¹, quo imposuit Judaeis omnibus, qui in Christiano imperio degerent, vigesimam bonorum et obventionum hanc ob causam: «Judaei quoque ab ea impositione immunes esse non debent cum inter Christianorum dominia constituti liberam ab eis ducere vitam, in ritibus suis persistere, divitias acquirere, multisque aliis privilegiis gaudere permittantur, et sese denique ex commodis Christianorum sustentare, ac liberos et eorum familias alere dignoscantur, ipsique Judaei (si Christianis pressura obvenerit, quod Deus pro sua clementia avertat detrimentorum essent participes, et eorum periculo, uti nostro, res ageretur, etc)». Ne minoris ordinis sacerdotes decimarum onus gravate ferrent, non immunes ab eo facti, ut saepe alias cardinales: extat enim apud praedictum Burchardum² subsidiariae pecuniae ab unoquoque cardinalium pro rata censuum portione conferendae indictio haece concepta verbis:

«Taxa reddituum reverendissimorum dominorum cardinalium, ad cujus rationem est solvenda decima in expeditione contra Turcos.

«Reverendissimus dominus cardinalis Nea-

polititanus pro ducalis decem millibus ducatos mille.